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Folketingets Forsvarsudvalg har den 31. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 218 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm 

(EL). 

 

Spørgsmål nr. 218: 

”Vil ministeren oplyse, hvad henholdsvis Norge, USA, Australien, England og Holland regner 

med i levetidsomkostninger (over 30 år) og indkøbspris på F-35” 

 

Svar: 

For så vidt angår Norge, så fremgår det på den norske regerings hjemmeside, at levetids-
omkostningerne for de norske F-35 kampfly er 261 mia. norske kroner. Forsvarsministeriet 
har ikke kendskab til de præcise beregningsmetoder, herunder de forudsatte indkøbspriser 
pr. fly i beregningerne. De norske levetidsomkostninger kan dog ikke sammenlignes med de 
danske. Der kan blandt andet peges på følgende årsager:  
 

 De norske levetidsomkostninger er beregnet for en flåde på 52 fly.  

 

 De norske levetidsomkostninger er beregnet for en periode på 40 år, hvor de danske 

er for en periode på 30 år.   

 

 De danske driftsudgifter er i faste 2014-priser i beregningerne. De norske beregnin-

ger er i 2016-priser samtidig med, at der tages højde for en årlig vækst i priserne 

over levetiden. 

 

 Norge investerer et betydeligt milliardbeløb i infrastruktur ved Ørland Flyvestation, 

som vil fungere som hovedbase for de norske kampfly. De nye danske kampfly vil 

fortsat være placeret på Flyvestation Skrydstrup, hvor der løbende er investeret i in-
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frastruktur til kampfly. Der vil derfor være påkrævet mindre infrastrukturtilpasninger 

end i Norge. 

 

 Norge planlægger at opretholde en permanent tilstedeværelse af kampfly på en 

fremskudt base. De danske kampfly vil kun blive placeret på Flyvestation Skrydstrup. 

 

 Norge forventer at bruge over 8 mia. norske kroner på at udvikle og anskaffe det 

norske JSM missil til F-35. Danmark udvikler ikke egne våben til F-35. 

  

 Norge anskaffer sine fly tidligere end Danmark, hvilket kan have indflydelse på de 

forudsatte priser pr. fly. 

 
For så vidt angår Holland, så fremgår det af det hollandske forsvarsministeriums hjemme-
side, at Holland budgetterer med 270 mio. euro årligt til drift og vedligeholdelse af 37 F-35 
kampfly inklusiv en pulje på 10 pct. til uforudsete udgifter. Endvidere er det angivet, at 37 
Joint Strike Fighter fly kan anskaffes inden for en ramme på 4,5 mia. euro.  
 
Forsvarsministeriet har ikke oplysninger om de australske og britiske estimerede levetids-
omkostninger for F-35.  
 
For så vidt angår USA henvises til de officielle amerikanske SAR-rapporter, hvoraf den sene-
ste er fra december 2015. Denne rapport blev i øvrigt oversendt til Forsvarsudvalget i for-
bindelse med besvarelsen af Forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 165.  
 
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 


